
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1685 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Amministrativo 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER UN SERVIZIO DI GUARDIANIA IN 

OCCASIONE DELLA MOSTRA “IO CANOVA. GENIO EUROPEO” ED 
ACQUISTO DI RICETRASMITTENTI.  

 
IL   RESPONSABILE 

Premesso che ex art. 3 del d.lgs 267/00, il Comune è l’ente locale che rappresenta la propria 

comunità, ne cura gli interessi e ne promuove lo sviluppo; 

 

Visto l’art 1 comma 3 del d. lgs 42/04, codice dei beni culturali che prevede: “Lo stato, le regioni le 

città metropolitane, le province ed i comuni assicurano e sostengono la conservazione del patrimonio 

culturale (…)”; 

 

Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

    DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 
21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 
PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 
dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 
custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 
disseminazione della conoscenza; 

    il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 

Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 

del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 

mostra Canova e l'Europa (autunno 2022); 

    La deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è sono state 

approvate le linee di indirizzo della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico 

dal 15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023; 

 
Dato atto che il perseguimento della finalità di conservazione del proprio patrimonio culturale si 
attua anche tramite la predisposizione di adeguati strumenti di prevenzione/vigilanza in particolare in 
occasione di un prestigioso evento quale sarà la mostra dedicata ad Antonio Canova con opere 
provenienti da molti musei italiani ed internazionali e quindi con l’esigenza di aumentare la vigilanza 
attiva sul museo;       
 
Ritenuto pertanto, come da indicazioni della dott.ssa Barbara Guidi direttrice dei musei civici 
bassanesi, opportuno integrare per il periodo della mostra il servizio di guardiania già attivo presso il 
Museo Civico prevedendo una ronda di verifica e controllo da parte di una guardia armata 
contestualmente alle operazioni di chiusura della mostra e del museo;    
 
Richiamata la determinazione dirigenziale n. 17 del 08.01.2020 con la quale si è affidato alla ditta 
Civis Spa di Milano p. iva: 04060080159, l’appalto per servizio di vigilanza tramite teleallarme con 
pronto intervento da espletarsi 24 ore su 24 tramite ponte radio bidirezionale, presso Museo Civico, 



Archivio Comunale via Beata Giovanna, Palazzo Sturm, Palazzo Bonaguro, Torre Civica, Anagrafe 
Comunale e Chiesetta dell’Angelo, per 5 anni a partire dal 2020; 
 
Contattato pertanto l’istituto di vigilanza Civis Spa, aggiudicatario del servizio di pronto 
intervento su chiamata di allarme, che per il servizio di una ronda di verifica, controllo, “bonifica” 
con una guardia giurata armata dal lunedì alla domenica (martedì escluso) in orario di chiusura del 
museo dal 15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023, ha chiesto un corrispettivo totale di € 1.448,00 (iva 
esclusa) ossia € 1.766,56 (iva inclusa); 
 
Considerato che il prezzo orario proposto diviso per i giorni di espletamento del servizio è pari a € 
12,27 al giorno e considerato che il servizio avrà la durata di circa 30 minuti al giorno, è in linea con i 
prezzi di mercato; 
 
Evidenziato che, per ragioni tecniche, tale servizio è espletabile solo dall’istituto di vigilanza già 
aggiudicatario del servizio di pronto intervento su chiamata d’allarme, che già conosce la struttura 
museale;  
Considerato inoltre che per esigenze di gestione del servizio di sorveglianza e presidio delle sale 
espositive si ritiene opportuno dotare il personale impegnato in tale servizio di walkie-talkies per 
facilitare e velocizzare le comunicazioni e gli interventi in caso di eventuali problematiche;  
 
Esperita pertanto una indagine di mercato individuando nel modello di ricetrasmittente Motorola 
T92 il prodotto adatto alle nostre esigenze di servizio considerando soprattutto che tale 
ricetrasmittente è dotata di batteria integrale che permette pertanto la ricarica tramite cavo usb senza 
la necessità di utilizzare batterie; 
 
Considerato che la ditta Schiavotto srl per una coppia di suddette ricetrasmittenti ha proposto una 
offerta, nostro protocollo n.60602/2022, di € 122,00, importo considerato congruo alla luce di altri 
preventivi presentati da altri fornitori per ricetrasmittenti della stessa tipologia e/o similari; 
 

Richiamata la legge 30 dicembre 2018, n. 145 la quale all’art. 1 comma 130 pone un limite minimo 

di 5.000 euro per l’importo dei beni e servizi da acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso al 

MEPA, prevedendo quindi che per importi inferiori ai 5.000 euro le amministrazioni possano 

svincolarsi dall’obbligo del ricorso al MEPA ed effettuare acquisti autonomi; 

 

Ritenuto quindi di procedere all’acquisto di n.5 coppie delle suddette ricetrasmittente Motorola T92 

per un importo totale di € 610,00 (iva esclusa) ossia € 744,20 (iva inclusa); 

 

Ritenuto di procedere al suddetto affidamento adottando come forma contrattuale il tradizionale 

scambio di corrispondenza; 

 

Verificato con esito positivo il possesso del durc in capo alle ditte Civis Spa protocollo inail n. 

33320216 del 07.06.2022 e Schiavotto srl protocollo inail n. 33393711 del 10/06/2022;  

Dato atto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024; 



- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 
 
 

D E T E R M I NA 

 
1. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 

richiamate, il servizio di verifica, controllo, “bonifica” con una guardia giurata armata dal 
lunedì alla domenica (martedì escluso) in orario di chiusura del museo dalle ore 19.00 alle 
19.30 circa dal 15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023 per la mostra: Io Canova. Genio Europeo alla 
ditta Civis Spa;  

2. di dare atto che la relativa spesa a favore della ditta Civis Spa per l’importo di € 1.448,00 (iva 
esclusa) ossia € 1.766,56 (iva inclusa), trova copertura per € 1.095,56 sul bilancio 2022, 
capitolo 350458, (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 
103)_PCF.1.03.02.13.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF 
di 5° livello PCF . 1.03.02.13.001_cdc museo e per € 671,00 sul bilancio 2023 capitolo 350458 
(d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro aggregato 
103)_PCF.1.03.02.13.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al codice PCF 
di 5° livello PCF . 1.03.02.13.001_cdc museo_CIG: Z0E37BDEAB; 

3. di affidare, per le motivazioni in premessa descritte che si ritengono qui integralmente 
richiamate, la fornitura di n.5 coppie di ricetrasmittenti modello Motorola T92 alla ditta 
Schiavotto Srl p.iva: 00226750248;                                               

4. di dare atto che la relativa spesa a favore della ditta Schiavotto Srl p.iva: 00226750248 
dell’importo di € 610,00 (iva esclusa) ossia € 744,20 (iva compresa), trova copertura nel 
bilancio 2022 capitolo 92004 (d.lgs. 118/2011 – missione 5, programma 1, titolo 1, macro 
aggregato 103)_PCF.1.03.01.02.000, dando atto che tale impegno deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF . 1.03.01.02.008_cdc museo_CIG: Z2837BDED0; 

5. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili in parte nel 2022 e in 
parte nel 2023;  

6. di procedere al pagamento delle citate spese in presenza di regolari fatture, entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidate dal direttore dei Musei Civici di Bassano del Grappa 
previa verifica ed attestazione della regolarità del servizio e/o fornitura, senza l’espletamento 
di ulteriori formalità.  

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 



Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 2839_2022 
U 2840_2022 
U 316_2023 

 
  
 
. 
 
. 
 


